Projeto de resolução - r1qn91fp

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: r1qn91fp
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
15/10/2025
Projeto de resolução nº 966/2025
Protocolo nº 11090/2025
Processo nº 3386/2025

Autor: Dep. Valdir Barranco

Concede  a  Medalha  de  Honra  ao  Mérito
Cultural,  Lenine  Póvoas  à  Senhora  Divanize
Carbonieri.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º º Fica concedida a Medalha de Honra ao Mérito Cultural, Lenine Póvoas à Senhora Divanize
Carbonieri.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Divanize Carbonieri é poeta, contista, tradutora, crítica literária e professora universitária. Nascida em São
Paulo e radicada em Cuiabá, Mato Grosso, ela construiu uma carreira literária e acadêmica sólida, marcada
pela diversidade de estilos, engajamento político e sensibilidade estética.

Doutora em Letras pela Universidade de São Paulo (USP).●

Pós-doutorado em Linguística pela UNESP.●

Professora associada do Departamento de Letras da Universidade Federal de Mato Grosso (UFMT),●

atuando na área de literaturas de língua inglesa.
Professora permanente do Programa de Pós-Graduação em Estudos de Linguagem da UFMT.●

Divanize é autora de mais de dez livros, entre poesia, contos e literatura infantojuvenil. Alguns destaques:

 Poesia

Entraves (2017) – Vencedor do Prêmio Mato Grosso de Literatura.●

Grande depósito de bugigangas (2018) – Selecionado pelo Edital de Fomento à Cultura de Cuiabá.●

A ossatura do rinoceronte (2020) – Premiado no Flipoços.●

Furagem (2020)●

Carga de cavalaria: haicais encavalados (2021)●

1

Projeto de resolução - r1qn91fp

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

 Contos

Passagem estreita (2019) – Finalista do Prêmio Jabuti e do Prêmio Guarulhos.●

Nojo (2020)●

Nave alienígena (2022)●

Infantojuvenis

O insight dos insetos (2021)●

Vira e mexe, um pet (2021)●

Coordena o grupo de pesquisa LAALID – Literaturas Africanas e Afrodescendentes de Língua Inglesa na●

Diáspora.
Integra o Coletivo Literário Maria Taquara, ligado ao movimento Mulherio das Letras – MT.●

Tradutora de obras como Hind Swaraj: autogoverno da Índia de Gandhi e 100 Grandes poemas da Índia.●

Em 2024, foi empossada na cadeira 17 da Academia Mato-Grossense de Letras (AML), ocupando o lugar●

de Avelino Tavares.
Finalista em diversas edições do Prêmio Off Flip, nas categorias poesia e conto.●

Divanize Carbonieri é uma artista múltipla, que transita entre o rigor acadêmico e a liberdade criativa, entre o
verso e o engajamento. Sua obra é marcada por uma escrita crítica, inventiva e profundamente conectada
com os debates contemporâneos sobre identidade, gênero, linguagem e política.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 14 de Outubro de 2025

Valdir Barranco
Deputado Estadual

2